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ABSTRAKT

Výpočet reálných nákladů na léčbu ve zdravotnickém zařízení

Stále se zvyšující náklady na zdravotní péči si vyžadují jejich přesné řízení i vhodný
způsob kalkulace, jak tyto náklady vypočítat. Kalkulace jsou nepostradatelným
nástrojem pro řízení nákladů výkonu a lze je vyjádřit jako systematické přiřazování
nákladů.

Hlavním cílem práce byl výpočet reálných nákladů na léčbu ve zdravotnickém
zařízení pomocí vhodné metody. Dalším cílem bylo tyto náklady porovnat s úhradou od
jednotlivých pojišťoven a určit případná kritická místa financování.

Na základě současného stavu problematiky byla za tímto účelem vybrána jedna
z nejvhodnějších metod, která se od ostatních vyznačuje především možností přesné
alokace režijních nákladů. Zvolenou metodou je kalkulační metoda Activity-based
costing, která byla donedávna aplikována zejména v odvětví průmyslu a obchodu. Ve
zdravotnictví je v současné době využívána pouze z 10 %, avšak její exploatace stále
roste.

Náklady byly vypočítány u předem zvoleného výkonu implantace trvalého
kardiostimulátoru v Nemocnici Tábor, a.s. Do sledování byly zahrnuty tři základní typy
zákroků- implantace jednodutinového a dvoudutinového kardiostimulátoru a výměna
(reimplantace). Při porovnání skutečných nákladů s úhradou od jednotlivých
zdravotních pojišťoven vyšla nejlépe úhrada implantace dvoudutinového
kardiostimulátoru, která se nejvíce přibližovala reálným nákladům. Vlivem delší doby
hospitalizace byly největší rozdíly zaznamenány u implantace jednodutinových
kardiostimulátorů a u reimplantací.

Klíčová slova
Implantace kardiostimulátoru, reálné náklady, metoda ABC, kalkulace reálných nákladů

ABSTRACT

Calculation of the real costs for a treatment in a healthcare facility

The ever-increasing costs of healthcare require their precise management, as well as an
appropriate calculation method to compute them. Calculations are an essential tool for
managing costs of a performance and can be expressed as a systematic allocation of
costs.

The main aim of this thesis was to calculate the real costs of a treatment in a health care
facility with the help of a suitable method. Another goal was to compare these costs
with reimbursements from individual insurance companies and to identify possible
critical financing points.

Based on the current state of the issue, one of the most suitable methods was selected
for this purpose, which differs from the other ones in the possibility of exact allocation
of overhead expenses. The chosen method is the Activity-based costing method, which
was until recently applied mainly in the industry and commerce sector. In healthcare it
is nowadays used only in 10% of cases but its popularity is continuously growing.

Costs were calculated from a pre-selected performance of implementation of
a continuous pacemaker at Tábor Hospital, a.s., which was divided into three basic
types of interventions - implantation of a single-chamber and a dual-chamber
pacemaker and their replacement. When comparing real costs to reimbursement from
individual insurance companies, the best results came out from the reimbursement for
the implantation of a dual-chamber pacemaker which differed the least from the real
costs. Due to a longer hospitalization time, the greatest differences were observed while
implementing single-chamber pacemakers and replacing them.

Keywords

Pacemaker implantation, real costs, Activity-based costing, calculation of the real costs
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam zkratek

Zkratka Význam
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Státní ústav pro kontrolu léčiv

Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj

Národní referenční centrum

Zvlášť účtovaný materiál

Zvlášť účtované léčivé přípravky
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Activity-based costing

Nemocniční informační systém

Zdravotničtí pracovníci nelékaři – bez odborného dohledu

Zdravotničtí pracovníci nelékaři – s odborným dohledem

Komplikace a komorbidita

Velmi vážné komplikace a komorbidita

Speciální zdravotnický materiál

Úvod

V posledních letech představují náklady na zdravotnictví zhruba 7,5 % hrubého
domácího produktu, přičemž má tato suma neustále rostoucí tendenci. Téměř polovina
veškerých finančních prostředků je v tomto sektoru čerpána na nemocniční péči. Mezi
hlavní důvody tohoto růstu lze zařadit vývoj nových lékařských přístrojů, technologií a
léků ze strany nabídky, a především stárnutí populace či nárůst chronických chorob ze
strany poptávky.

Otázku, jak udržet tyto náklady v přijatelných mezích, řeší momentálně celá řada
vyspělých států. Je zde tedy vyvíjen tlak na manažery zdravotnických organizací, aby
byly současně se zlepšováním služeb pro pacienty také snižovány náklady na tuto péči.

K tomu, aby při zachování kvality zdravotní péče, mohlo dojít ke snížení
nákladů, je nutné disponovat dostatkem relevantních informací, které lze získat užitím
vhodných postupů a kalkulačních metod. Tyto metody byly dříve využívány pouze
v oblasti výroby, ale v současnosti nachází své využití i ve zdravotnictví. Poskytují
podrobné informace o výši nákladů na zdravotní péči, kterou daná zdravotnická
organizace poskytuje a lze tedy přesně určit, z jakého důvodu tyto náklady vznikly.

Cílem diplomové práce je najít jednu z nejvhodnějších metod, díky které bude
možné vypočítat reálné náklady na léčbu ve zdravotnickém zařízení. Spolupráce byla
navázána s Nemocnicí Tábor, a.s., která by vzniklý model následně využívala v praxi
pro vlastní potřebu. Po samotném výpočtu reálných nákladů na zvoleném výkonu, dojde
k následnému porovnání této částky s úhradou od jednotlivých pojišťoven, které se na
financování daného zdravotnického zařízení podílejí. V momentě, kdy se reálné náklady
budou s úhradou lišit, dojde k určení kritických míst financování.
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1 Současný stav

1.1 Zdravotnictví a systém zdravotní péče
Zdravotnictví ČR se od dob vlády Komunistické strany Československa radikálně
změnilo. V dobách tzv. První republiky u nás fungoval model státního zdravotnictví,
který byl po roce 1989 transformován na model veřejného zdravotního pojištění.
Vzhledem k neustále se zvyšující kvalitě poskytované zdravotní péče, stárnoucímu
obyvatelstvu nebo nákladnějším léčivům, výdaje na zdravotnictví rok od roku narůstají
a začíná se zde projevovat nedostatek finančních zdrojů. Cílem zdravotnictví je
přispívat ke zlepšování zdravotního stavu daného státu, kde funguje příslušný systém
poskytování zdravotnických služeb. [1,2]

Systém zdravotní péče lze definovat dle WHO (Světové zdravotnické
organizace) jako činnosti s cílem podpory, obnovy či udržování duševního zdraví
člověka. Péče o zdraví je soustava ekonomických, kulturních, zdravotních
a výchovných opatření a zařízení, jenž má za úkol chránit, rozvíjet, upevňovat
a navracet zdraví a pracovní schopnost, zabezpečovat zdravý vývoj nových generací
a prodlužovat život. [1,3,4]

1.1.1 Ekonomika zdravotnictví

Ekonomika zdravotnictví se zabývá alokací finančních zdrojů, aby docházelo
ke sjednocení medicínské, ekonomické i organizační racionality. Ovlivňuje ji systém
zdravotní péče, způsob financování a zásah nejrůznějších vlivů. [5]

Do ekonomiky zdraví zahrnujeme oproti ekonomice zdravotnictví také ostatní
vlivy na zdraví člověka, např. zdravý životní styl a sociální determinanty zdraví (příjem,
bydlení, rodinný stav, vzdělání aj.). [5,6]

1.1.2 Náklady na zdravotnictví
Dle dostupných informací Ministerstva financí ČR činily v roce 2014 celkové výdaje na
zdravotnictví 299,907 mld. Kč, což představuje 7,04 % hrubého domácího produktu
ČR. Z toho představovaly veřejné výdaje 254,683 mld. Kč (rozpočtové výdaje rezortů
15,671 mld. Kč a výdaje zdravotních pojišťoven 239,012 mld. Kč) a soukromé výdaje
45,224 mld. Kč. Od roku 2010, kdy byly celkové výdaje na zdravotnictví 289,035 mld.
Kč, se tedy tato suma zvýšila zhruba o 10 mld. Kč. [7]

V roce 2015 činily veřejné výdaje 269,2 mld. Kč. Náklady nemocnic s akutní
péčí dosáhly v roce 2015 hodnoty 141,6 mld., což je od roku 2014 nárůst o 5 %.
Největší nákladovou položkou byly osobní náklady (65,6 mld. Kč), které se zvýšily
o 6,5 %. Výnosy těchto nemocnic se zvýšily na hodnotu 141,9 mld. Kč, kde byly
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největším zdrojem úhrady od zdravotních pojišťoven. Ty se meziročně zvýšily o 5,2 %.

[…]

nebyly doprovázeny komplikacemi, tudíž se reálné náklady tolik neodchýlily
od nákladů předpokládaných. Až na úhradu od ČPZP, kde byla nemocnice v nepatrné
ztrátě 681 Kč za případ, byl tento druh operace pro nemocnici ziskový. V případě
jednodutinových kardiostimulátorů byla nemocnice ve ztrátě, s výjimkou úhrady
od ČPZP, která výkon přeplácela v průměru o 23 585 Kč. Ostatní pojišťovny výkon
podhodnotily, z nichž nejvíce OZP, kde nemocnice doplácela 18 885 Kč na jeden
případ. Tato skutečnost je dána relativně nízkým počtem provedených implantací tohoto
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druhu kardiostimulátoru v Nemocnici Tábor, a.s. za rok 2015. Z 18 případů byla třetina
z nich doprovázena komplikacemi, které zvedly průměrnou délku hospitalizace na 8
dní. V případě, že by délka hospitalizace dosahovala standardních hodnot (2-7 dní), byla
by úhrada od zdravotních pojišťoven dostatečná. Výměna kardiostimulátoru byla
ve všech případech pojišťovnami podhodnocena, kde nejvyšší ztrátu zaznamenala
nemocnice u úhrad od VZP (-16 904 Kč) a OZP (-14 778 Kč). Jak již bylo zmíněno
výše, výměna kardiostimulátoru probíhá standardně ambulantně, tudíž když je pacient
za tímto účelem hospitalizován, předpokládá se, že budou výkon doprovázet nejrůznější
komplikace. Hlavně z tohoto důvodu jsou reálné náklady na výměnu kardiostimulátoru
vyšší, než je jejich úhrada. Konkrétně se jedná o vyšší nákladů na hospitalizaci, kdy
pacient zůstává v nemocnici déle a samotnou implantaci, při které je například vyšší
spotřeba materiálu nebo je použit dražší pacemaker.

Mezi kritická místa financování bych zařadil fakt, že pojišťovny nezohledňují,
zda se v průběhu celého výkonu nevyskytly nějaké komplikace, které skutečné náklady
značně navýšily. Zdravotní pojišťovny udávají pouze nejvyšší možnou úhradu, která
bude za provedený výkon zdravotnickému zařízení proplacena. Hodnota skutečných
nákladů se v případě implantace trvalého kardiostimulátoru či jeho výměny navyšovala
zejména z důvodu prodloužení délky hospitalizace z důvodu výskytu některých
komplikací. Proto by měl být tento parametr do systému úhrad také zahrnut. Dle
Bayerové (2016), která se zabývala obdobnou problematikou ve své diplomové práci,
bylo zjištěno, že reálné náklady na léčbu cholecystektomie v Karlovarské krajské
nemocnici dosahovaly téměř dvojnásobné hodnoty než úhrada od zdravotní pojišťovny.
Jako důvod navyšování nákladů uvedla také dobu hospitalizace, která byla v onom
případě neočekávaně dlouhá.

Vzhledem k tomu, že se výše úhrad zdravotních pojišťoven vypočítává
z průměrných nákladů nemocnice za minulé období, tak se nejedná o úhrady, které by
přesně odpovídaly aktuálně vynaloženým nákladům.

Nemocnice Tábor a.s. bude metodu Activity-based costing díky tomuto modelu
využívat ke kontrole a přehledu vynaložených nákladů na léčbu, u kterých vyvstanou
nějaké pochybnosti. Díky této metodě lze jednoznačně určit, která aktivita byla
zodpovědná za vznik určitého nákladu a zda je možné tyto náklady nějakým způsobem
regulovat při zachování vysoké úrovně zdravotní péče.
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6 Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo vypočítat reálné náklady na léčbu ve
zdravotnickém zařízení Nemocnice Tábor, a.s. Pro tento výpočet byla na základě
současného stavu problematiky zvolena kalkulační metoda Activity-based costing
a vybrán konkrétní zdravotnický výkon implantace trvalého kardiostimulátoru. Tento
výkon byl rozdělen na 3 typy operací – implantaci jednodutinového i dvoudutinového
kardiostimulátoru a jejich výměnu (reimplantaci). Po samotném výpočtu skutečných
nákladů na všechny tyto uvedené typy operací byly náklady porovnány s úhradou od
jednotlivých zdravotních pojišťoven. Pojišťovny se svými úhradami mezi sebou liší,
tudíž byly zjištěny rozdíly od skutečných nákladů u každé z nich. Nejmenší rozdíl mezi
vypočítanými náklady a výší úhrady byl zjištěn u implantace dvoudutinového
kardiostimulátoru hrazeného VZP. Největší zisk nemocnici generovala implantace
jednodutinového kardiostimulátoru pacienta ČPZP, naopak největší ztrátu nemocnice
zaznamenala u výměny kardiostimulátoru hrazeného VZP.

Hlavními příčinami vyšších nákladů, převyšujících částku hrazenou
pojišťovnami, byly prodloužená doba hospitalizace, vyšší časová náročnost vlastního
zákroku a cena pacemakeru, resp. menší úhrada určitého typu danou pojišťovnou.

Diplomová práce je určitým modelem, podle kterého lze vypočítat náklady
na libovolný výkon či léčbu, kterou dané zdravotnické zařízení poskytuje. K výpočtu
nákladů pomocí kalkulační metody Activity-based costing je potřeba disponovat celou
řadou konkrétních dat, týkajících se daného nákladového objektu, což může mnohdy
znamenat hlavní překážku pro realizaci celé kalkulace. Dále je nutné pečlivě definovat
aktivity a následně těmto aktivitám přiřadit jednotlivé nákladové položky.

V Nemocnici Tábor, a.s. je plánováno využití tohoto modelu v oblastech, kde
jsou z pohledu nemocnice nějaké pochybnosti ohledně úhrady zdravotními
pojišťovnami.
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