České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Systémová integrace procesů v zdravotnictví“

OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: Bc. Vojtěch Kratochvíl
s názvem: Výpočet reálných nákladů na léčbu ve zdravotnickém zařízení
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

15

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.

15

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní
realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena
maximálním počtem bodů. Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za
drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s
teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15
bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi
komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu,
aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

20

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a
tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 bod).

8

5. Celkový počet bodů 58

Návrh otázek k obhajobě

1. Podává Zákon o veřejném zdravotním pojištění dostatečné informace o nároku pojištěnce na
poskytovanou zdravotní péči ?

2. Jak hodnotíte platbu dle DRG - pozitiva, negativa z hlediska poskytovatele zdravotní péče?

3. Jakým podílem se na čerpání finančních prostředků podílí nezdravotnický perzonál středně velké
nemocnice ( příkl.táborské)?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ X ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce je nazvána Výpočet reálných nákladů na léčbu ve zdravotnickém zařízení, ale posléze se zabývá
pouze analýzou implantace kardiostimulátoru, čili nikoli celkovými náklady na léčbu v daném ZZ, takže
naplnění zadání práce není komplexní.

V úvodu práce se objevuje několik zcela zásadních hrubých chyb všeobecného rozhledu - První republika
neměla s vládou KSČ co do činění a neměla pouze státní zdravotnictví, navíc První republika neskončila
v roce 1989!!!

Odměňování zaměstnanců v některých privátních ZZ je také podle předpisů o platu, nikoli pouze o mzdě.
V práci se objevují opakovaně nejdříve zkratky (příkl.ABC) a teprve posléze jejich vysvětlení.
Teoretická část práce je zpracována s některými odkazy, které již nejsou zcela relevantní pro současné
vedení ZZ.

Popis procesu finanční analýzy a jednotlivé její nástroje jsou popsány přehledně a srozumitelně.

Kapitola 41.4. -nepřesnosti v přijímacím procesu, které zásadně neovlivňují finanční analýzu.
V práci jsou nepřesnosti v etiologii bradykardie a indikací k doporučení implantace kardiostimulátoru,
znecitlivění operačního pole, které ji zásadně však nesnižují.

Tabulky 13,14,15 a grafy 8,9,10 uvádějí duplicitně shodné výsledky.

Kapitola Diskuse je vedena pouze na 4 stránkách, ve velké míře opakuje výsledky a je nedostačující.

Jméno a příjmení: prof. MUDr. Věra Adámková, CSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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